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SKRIFTLIG FORELÆGGELSE AF RÅDSMØDE (LANDBRUG OG FISKERI) DEN 

25. JULI 2023 (TIL ORIENTERING)  

 

 

Der afholdes rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 25. juli 2023. Der henvises til samlenotatet, som er 

oversendt til Folketingets Europaudvalg den 13. juli 2023. Alle sager forelægges til orientering. 

 

1. Formandskabets arbejdsprogram for andet halvår 2023 

Det spanske formandskab vil præsentere sine planer for det kommende halvår. Regeringen tager for-

mandskabets præsentation til efterretning, og der henvises i øvrigt til samlenotatet.  

 

2. Markedssituationen for landbrugsvarer 

Formandskabet ønsker en udveksling af synspunkter samt information fra Kommissionen om markeds-

situationen for landbrugsvarer set i lyset af Ruslands invasion af Ukraine. Regeringen arbejder for at 

underbygge en markedsorienteret og konkurrencedygtig landbrugssektor og et velfungerende indre 

marked med lige konkurrencevilkår og begrænset og målrettet ekstraordinær støtte. Regeringen lægger 

vægt på, at Kommissionen overvåger markedssituationen for landbrugsvarer som følge af Ruslands in-

vasion af Ukraine. Regeringen støtter, at EU understøtter eksport af korn fra Ukraine. 

 

3. Nye genomteknikker for planter  

Kommissionen vil præsentere sit forslag om regulering af planter opnået gennem visse nye genomtek-

nikker.  Forslaget er fremsat på baggrund af Kommissionens analyse fra 2021, der konkluderede, at den 

gældende GMO-lovgivning ikke er egnet til at regulere visse nye genomteknikker. Forslaget vil gøre det 

væsentligt mindre omkostningstungt for virksomheder at ansøge om godkendelse af udsætning eller 

markedsføring af planter frembragt via nye genomteknikker. Regeringen støtter Kommissionens initia-

tiv om ny regulering om brug af visse nye genomteknikker i forhold til planter. Initiativet skal fastholde 

sikkerheden for mennesker, dyr, natur og miljø og samtidig gøre det muligt at udnytte potentialet i de 

nye teknikker med hensyn til at bidrage til opfyldelsen af EU’s Grønne Pagt og Jord til Bord-strategiens 

mål. 

 

Siden sidst 

Kommissionen har i april 2023 fremsat forslag om ændring af de såkaldte morgenmadsdirektiver for så 

vidt angår honning, frugtsaft/juice, marmelade og kondenseret mælk. De væsentligste spørgsmål i for-

handlingerne vedrører revisionen af direktivet om honning og direktivet om marmelade. Forslaget om 

revision af direktivet om honning omfatter øget oprindelsesmærkning af honning, idet der foreslås ob-

ligatorisk angivelse af alle de enkelte oprindelseslande i honning med blandet oprindelse. Forslaget om 

revision af direktivet om marmelade omfatter en forhøjelse af det generelle minimumsindhold af frugt 

til 450 gram per kilogram. I de nuværende regler er der krav om 350 gram per kilogram.  
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Regeringen støtter en revision af morgenmadsdirektiverne og arbejder for, at reglerne skal være så enkle 

som muligt at administrere. Ligeledes arbejder regeringen generelt for, at de initiativer, der udspringer 

af forslaget, skal være forbrugerorienterede, markedsorienterede og i overensstemmelse med den hori-

sontale fødevarelovgivning, således at nye behov og forventninger hos forbrugere og fødevarevirksom-

heder imødekommes. Angående honning støtter regeringen obligatorisk angivelse af alle de enkelte op-

rindelseslande i honning med blandet oprindelse.  

 

Der er fremsendt grundnotat om sagen til Folketingets Europaudvalg den 16. maj 2023.  


